
Statistika České asociace pojišťoven za první 
tři čtvrtletí dokazuje rostoucí deformaci celého 
trhu s životním pojištěním. Růst trhu o 19 % 
vypadá velmi povzbudivě, ale zdání klame. 
Zatímco běžně placené pojistné za první letošní 
tři kvartály vzrostlo meziročně jen o 1,8 %  
(z 30,12 mld. Kč loni na letošních 30,67 mld. 
Kč), pokračuje explozivní nárůst prodeje  
produktů s jednorázově placeným pojistným, 
který zrychlil tempo 
růstu na meziročních 
neuvěřitelných 63 %  
(z 12 mld. loni na le-
tošních 19,4 mld. Kč). 

Není asi překvape-
ním, že největším po-
dílem se na tom pode-
pisují naše velké ban-
ky, které se tak zoufale snaží udržet klienty 
odmítající reálně ztrátové vkladové produkty. 
Zejména se tato strategie daří Komerční bance, 
jejíž dceřiná Komerční pojišťovna se díky 
prodaným jednorázovkám za více než 6 mld. 
Kč dostala nejen na první místo v této katego-
rii, ale dokonce dobyla i druhé místo v celkové 
kategorii životního pojištění za první Českou 
pojišťovnou. Třetí místo s celkovým ŽP za  
6,2 mld. Kč náleží Pojišťovně ČS, na tom se 

ovšem také podílejí jednorázovky více než 
polovinou (3,2 mld. Kč). 

Naše tři největší banky tedy prodaly jednorá-
zových pojištění za 14,5 mld. Kč. 

O tom, že deformace trhu sílí, svědčí nejen 
reálná stagnace až pokles běžně placeného 
pojistného (o 1,8 % při 2% inflaci), ale dokon-
ce zejména pokles počtu smluv v kmeni ŽP, 
který meziročně klesl z 6,879 mil. Kč na  

6,812 mil. Kč. Proto i 
ČAP konstatuje, že ze 
srovnání dynamiky 
obchodní produkce 
počtu nových smluv  
s celkovým počtem 
spravovaných smluv 
životního pojištění lze 
odvodit, že se v život-

ním pojištění snižuje celková propojištěnost 
občanů, přestože průměrná pojistná částka na 
novou smlouvu je vyšší. „Obávám se, aby 
příčinou tohoto jevu nebyla zvýšená aktivita 
zprostředkovatelů pro předčasné ukončování 
smluv životního pojištění a zakládání smluv 
nových nebo přesun zdrojů do jiných finanč-
ních produktů. Na takových rozhodnutích zpra-
vidla klient prodělává,“ upozorňuje výkonný 
ředitel ČAP Tomáš Síkora. 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                         strana 1 

číslo 38 
1. 11. 2010 

www.FPweb.cz 

TÝDENNÍ NEWSLETTER ČASOPISU FP-FINANČNÍ PORADCE 

ČS povede Pavel Kysilka 
Pavel Kysilka, dosavadní člen představen-

stva České spořitelny, nahradí Gernota Mitten-
dorfera v jeho stávající roli. Nové role by se 
měl ujmout k 1. lednu 2011. Stane se tak od 
roku 2000 prvním Čechem, který povede Čes-
kou spořitelnu. Jeho jmenování podléhá roz-
hodnutí představenstva ČS. Gernot Mittendor-
fer se od ledna stane členem představenstva 
Erste Group, bude zodpovědný za divizi kor-
porátního a investičního bankovnictví. Na-
stoupí na post po nedávno zesnulém Johannesi 
Leobacherovi. Nominace ještě podléhá schvá-
lení centrální banky Rakouska.  

Startují nominace  
na Zlatou korunu 2011 

Od 1. listopadu 2010 je spuštěno nominační 
hlasování v kategorii Cena veřejnosti a také 
hlasování v kategorii Cena podnikatelů soutě-
že Zlatá koruna 2011. Hlasování probíhá pro-
střednictvím serveru www.zlatakoruna.info . 
Ke stejnému datu zahajuje nominace a hlaso-
vání také další žebříček Daňař & daňová firma 
roku. Hlasování se koná na www.danarroku.cz 
a je určeno daňové i široké veřejnosti. Nomi-
novat nebo hlasovat lze ve 12 kategoriích, 
jako je např. nejvstřícnější finanční úřad, nej-
lepší daňová firma podle názoru finančních a 
personálních ředitelů či daňový citron, určený 
pro oblast, která poplatníky nejvíce tíží. První 
ročník soutěže pořádá DaněMEDIA. 

ČNB varuje před firmou bez licence 
ČNB varuje před firmou Calla Corporation, 

která prostřednictvím internetových stránek 
calla.investment.cz nabízí možnost investová-
ní. Podle centrální banky k tomu však nemá 
povolení. Informovala o tom televize Prima. 
Firma jakékoliv pochybení odmítla. „Nabízí 
služby, k nimž nemá oprávnění k činnosti,“ 
řekl televizi mluvčí ČNB Marek Petruš. Podle 
Primy však společnost ještě před několika dny 
na internetu uváděla, že povolení ČNB má. 
„Povolení, které má na svých webových strán-
kách, je podle našeho názoru zfalšované,“ 
upozornil Petruš a varoval případné zájemce  
o služby firmy před ztrátou investic.  

Ani poslední říjnový týden nezachránil měsíční statistiku, a přestože byl o svátek kratší, investoři 
si stihli odnést čtvrt miliardy. Nabízí se hypotéza předvánočního utrácení, ale není asi příliš prav-
děpodobná. Tak či onak za říjen naše fondy přišly o 1,5 mld. Kč, což je nejhorší měsíc nejen letoš-
ní, ale dokonce za celý rok a půl od 
loňského dubna, kdy ještě dozníval 
šok z finanční krize. 

Znovu zesílil odliv zejména z fon-
dů peněžního trhu, z nichž odešlo 
přes 1 mld. Kč. Jejich roční výnos 
kolem 1,5 % nenadchne, ale půlroční 
kolem 0,5 % už zřejmě způsobí dost 
citelné rozčarování. Při 2% inflaci je 
snadné si ztrátu spočítat. 

Dalších 700 milionů odlivu způso-
bily zajištěné fondy, ale tam jde spíš 
o časovou vlnu, protože jsme 
v období, kdy končí investiční obdo-
bí velikánům z dob vlny módní.  
A přestože tyto končící fondy překonaly krizi bez ztráty, také bez potenciálních „až“ výdělků. 

Kladné říjnové číslo vidíme jen u dluhopisových fondů, kam naivkové přinesli skoro čtvrt mili-
ardy. Zpětné zrcátko je tentokrát oblaflo jako bludiště na Petříně. Přestože v něm vidí pěkné až 
dvouciferné výnosy, čeká je zklamání kolem nuly. Sazby totiž nemají kam klesat, takže dnes naku-
pují předražené bondy, které naopak v tržní ceně klesat budou. Takže nakonec bude nula možná 
tou lepší variantou. 

K tomu ještě jednu historickou výjimečnost: výnos desetiletých amerických vládních bondů se 
poprvé po 50 letech blíží dividendovému výnosu akciového indexu S&P Composite – proč tedy 
nezvolit mnohem dynamičtější potenciál akcií? Opět tedy jediná současná dobrá rada (nad zlato): 
jedině dividendové akcie. Akciové trhy se zatím stále jen plácají jako ryba na suchu – ten u nás je 

Bídná říjnová statistika fondů 

Na pojistném trhu řádí jednorázovky 

 

Čtete odborný časopis 

FP-finanční poradce 
 

• každý měsíc – časopis  
FP-finanční poradce 
• každý týden – zpravodajský 
newsletter FPnews 
• každý den – profesionální 
website FPweb.cz 

 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP 

 

AKTUÁLNĚ 

 

(Pokračování na stránce 2) 

Investice do fondů v ČR (43. týden 2010)

peněžního 
trhu

dluhopisové
smíšené

akciové
zajištěné

celkem

-600

-500

-400

-300

-200

-100

0

100

200
mil. Kč

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
http://www.zlatakoruna.info
http://www.danarroku.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=FP


doslova kolem roční nuly. Americké jsou sice na 10% výnosu (Nasdaq skoro na 20%), ale přepočí-
tejte si dolar do korun a jste na tom ještě hůř. 

Tak na závěr jen něco málo jiných čísel z oblasti financí: za posledních pět měsíců si bankovní 
vklady připsaly pouhé 3 mld. Kč! Co ti lidé se svými úsporami dělají? Nerudovský problém se 
slamníkem „kam s ním?“ se u nás zřejmě modernizoval na „kam s nimi?“ (penězi) a náš milovaný 
slamník nemusíme vyhazovat. 

(Pokračování ze stránky 1) 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 2 

 FP news   38/2010 

ZE ZAHRANIČÍ 

Bilanční suma ČNB  
Bilanční suma České národní banky se ve druhé říjnové dekádě snížila o 1,236 mld. Kč na 

821,391 mld. Kč. Vyplývá to z údajů ČNB. Množství peněz v oběhu proti 10. říjnu stouplo  
o 2,608 mld. Kč na 388,307 mld.  Kč. 

ČNB: Dluhy domácností se v září zvýšily na 1,028 bilionu korun 
Dluhy českých domácností u bank a finančních institucí se 

během září zvýšily o více než 5,92 mld. Kč na 1,028 bil. Kč. 
Za poslední rok domácnosti zvýšily své zadlužení o více než 
69,48 mld. Kč, vyplývá z údajů České národní banky. Zadlu-
ženost podniků v září meziročně klesla o 48,206 mld. Kč na 
905,514 mld. Kč. Proti srpnu se úvěry tuzemských firem 
snížily o 1,43 mld. Kč. Jednodenní vklady domácností 
vzrostly od srpna o 2,53 mld. Kč na 955,674 mld. Kč. Mezi-
ročně se zvýšily o 162,96 mld. Kč. Vklady domácností  
s výpovědní lhůtou, mezi které patří například termínované vklady, meziročně klesly o 88,83 mili-
ardy na 358,624 mld. Kč. Ve srovnání s předchozím měsícem se snížily o 4,04 mld. Kč. 

Ministerstvo financí odhaduje, že schodek rozpočtu dodrží 
MF odhaduje, že schválený schodek letošního státního rozpočtu zhruba 163 mld. Kč dodrží, jak 

sdělil mluvčí MF Ondřej Jakob. Ke konci září stát hospodařil se schodkem téměř 100 mld. Kč. 

Zasedání ČNB: Úrokové sazby zůstanou zřejmě beze změny  
Rozhodování o úrokových sazbách a měnového zasedání bankovní rady České národní banky se 

ve čtvrtek 4. listopadu zúčastní šest ze sedmi centrálních bankéřů. Jednání nebude přítomen člen 
rady a vrchní ředitel Kamil Janáček. Podle analytiků zůstanou sazby zřejmě beze změny i po zase-
dání na počátku listopadu. Trhy očekávají, že ČNB zvýší úroky až kolem poloviny příštího roku.  

Finanční arbitr posílí, pomůže i s půjčkou a investicí 
Finanční arbitr, který rozhoduje spory mezi spotřebiteli a finančními institucemi, získá výrazně 

širší kompetence. Ministerstvo financí navrhuje novelu, která působnost arbitra rozšíří o spotřebi-
telské úvěry a kolektivní investování, uvedl server Aktuálně.cz. Dosud může arbitr rozhodovat jen 
spory ohledně převodů peněz a využívání elektronických platebních prostředků, zejména karet. 
Arbitrovy pravomoci se podle serveru pravděpodobně rozšíří až od ledna 2012, tedy o rok později, 
než MF dříve plánovalo. Kvůli rozšíření činnosti se více než zdvojnásobí rozpočet arbitrovy kan-
celáře a počet zaměstnanců. V posledních třech letech dosahovaly náklady na činnost arbitra zhru-
ba 10 až 11 mil. Kč ročně, nově mají činit kolem 26 milionů. Na další 2 miliony pak přijdou jedno-
rázové výdaje spojené s rozšířením činnosti. Od roku 2012 se má také zvýšit paušální složka sank-
ce, tedy minimální úhrada placená finanční institucí v případě prohry ve sporu. Sankce uložené 
finančním arbitrem se nově stanou příjmem státního rozpočtu, nikoliv ČNB. 

Za loňský rok arbitr obdržel 757 podnětů, což byl víc než pětinový nárůst. Podněty se nejčastěji 
týkaly převodů peněz v tuzemsku, úvěrů, pojištění, smluvních podmínek, poplatků, platebních 
karet a jejich zneužití, stavebního spoření a hypoték. 

Omezení podpory stavebního spoření zvýší nezaměstnanost 
Zrušení nebo výrazné snížení státní podpory stavebního spoření může podle studie společnosti 

Next Finance snížit bytovou výstavbu nebo zvýšit nezaměstnanost. Stát navíc kvůli tomuto kroku 
neušetří, protože se nižší podpora projeví ve snížené spotřebě a výběru daní. Na tiskové konferenci 
Českomoravské stavební spořitelny to uvedl autor studie Vladimír Pikora. Vláda si od změn slibuje 
úspory ve státním rozpočtu, spořitelny se změnami nesouhlasí mimo jiné kvůli jejich zpětné plat-
nosti. Stavební spořitelny nesouhlasí se změnami, které prošly v úterý prvním čtením v Poslanecké 
sněmovně. Změny počítají s 50% srážkovou daní na státní příspěvek za rok 2010, který se vyplácí 
v roce 2011, a to u všech smluv o stavebním spoření. V dalších letech bude jednorázová daň nahra-
zena snížením státní podpory; ta klesne z maximálních 3000 na 2000 Kč. Úroky ze stavebního 
spoření, včetně bonusových úroků, podle návrhu nebudou dále osvobozeny od daně. 

EKONOMIKA 

Ekonomická nálada se zlepšila 
Ekonomická nálada v eurozóně se v říjnu 

překvapivě zlepšila. Evropská komise oznámi-
la, že index nálady pro eurozónu stoupl na 
104,1 bodu ze zářijových 103,2 bodu. Analyti-
ci naproti tomu počítali s jeho stagnací. Zlep-
šila se i ekonomická nálada v celé Evropské 
unii, kde se index zvýšil o půl bodu rovněž na  
104,1 bodu. Ekonomická nálada v eurozóně  
v říjnu prodloužila svůj růstový trend, když 
dosáhla 34měsíčního maxima.  

Německo: nezaměstnaných méně, 
odhad růstu ekonomiky lepší 

Míra nezaměstnanosti v Německu v říjnu 
klesla na 7 % ze 7,2 % v předchozím měsíci. 
Oznámil to spolkový úřad práce. Dodal, že 
počet nezaměstnaných se snížil o 86 tisíc na 
2,945 mil. osob. Ve stejném období loni činila 
míra nezaměstnanosti 7,7 %. Počet nezaměst-
naných se meziročně snížil o 283 tisíc osob.  

Německá vláda minulý týden více než 
zdvojnásobila odhad růstu domácí ekonomiky 
pro letošní rok na 3,4 % z dříve předpokláda-
ných 1,4 %. Loni se německý HDP propadl  
o 4,7 %, což byl nejhorší výsledek od druhé 
světové války. Ve 2. čtvrtletí německá ekono-
mika díky silnému vývozu stoupla ve srovnání 
s předchozími třemi měsíci o 2,2 %, tedy nej-
rychleji od znovusjednocení země. Meziročně 
se HDP zvýšil dokonce o 4,1 %. 

Varšavská burza vynese možná víc 
Polsko dostane za prodej většinového podílu 

ve varšavské akciové burze asi víc peněz, než 
předpokládalo. Tvrdí to zdroje agentury Reu-
ters, podle nichž je o akcie tak velký zájem, že 
Poláci mohou žádat cenu na horní hranici 
stanoveného pásma. Cena prodávaného podílu 
by tak měla činit kolem 1,21 mld. zlotých. Na 
prodej je asi 64 % akcií, které Polsko prodává 
v rámci primární veřejné nabídky (IPO).  

Horší výhled Japonska 
Japonská centrální banka zhoršila odhad 

růstu domácí ekonomiky a naznačila, že bude 
držet úroky v blízkosti nuly ještě několik let. 
Centrální banka nyní předpokládá, že japon-
ská ekonomika v tomto finančním roce, který 
skončí v březnu, stoupne o 2,1 %. V předchozí 
prognóze počítala s růstem o 2,6 %. Odhad 
hospodářského růstu pro příští finanční rok 
banka snížila na 1,8 % z předchozích 1,9 %.  

Riksbank zvýšila hlavní úrok  
Švédská centrální banka Riksbank zvýšila 

hlavní úrokovou sazbu o čtvrt procentního 
bodu na 1 %. Ke zvýšení nákladů na úvěry 
banku přimělo očekávané zrychlení inflace 
kvůli oživení ekonomické aktivity. Riksbank 
od července zvýšila hlavní úrok již potřetí. Do 
té doby ho od července 2009 držela beze změ-
ny na 0,25 %, když na podzim 2008 začala  
s prudkým snižováním. 

http://www.FPweb.cz


http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 3 

   38/2010 

Polsko zvýší míru rezerv 
Polská centrální banka nechala svou základ-

ní úrokovou sazbu beze změny na rekordním 
minimu 3,5 %. Rozhodla se však zvýšit poža-
dovanou míru rezerv komerčních bank o půl 
procentního bodu na 3,5 %. Nová míra rezerv 
vstoupí v platnost v příštím roce.  

Švýcarsko se s Británií dohodlo  
na zdanění bankovních vkladů 

Švýcarsko uzavřelo s Británií klíčovou před-
běžnou dohodu o zdanění vkladů Britů ve 
švýcarských bankách. Dohoda zajistí Británii 
proud příjmů z vkladů ve Švýcarsku a zároveň 
zachová ceněnou švýcarskou tradici bankovní-
ho tajemství. Mohla by být i vzorem pro ob-
dobnou dohodu, kterou nyní Švýcarsko chystá 
s Německem, napsal list Financial Times. 
Švýcarský ministr financí Hans-Rudolf Merz 
se s britským protějškem Georgem Osbornem 
v principu dohodl na tom, že Bern uvalí sráž-
kovou daň na vklady Britů o odhadovaném 
objemu 100–125 mld. GBP (až 3,5 bil. Kč). 
Švýcarsko přitom bude i nadále chránit identi-
tu vkladatelů. 

Kurz eura se blíží nadhodnocení  
Kurz eura se nyní pohybuje těsně pod nad-

hodnocenou úrovní a jeho další zpevňování by 
mohlo podkopat ekonomický růst v eurozóně. 
Řekl to ekonom Mezinárodního měnového 
fondu Bas Bakker. „Euro je na úrovni, kterou 
označujeme jako blízko nadhodnocení. Silněj-
ší euro znamená pomalejší ekonomický růst  
(v eurozóně). Kdyby mělo dojít k dalšímu 
zhodnocování, byl by dopad větší, komentovat 
každodenní změny kurzu je však obtížné,“ 
řekl Bakker. 

MMF varuje Maďarsko  
před změnou penzijního systému 

Mezinárodní měnový fond varoval Maďar-
sko, aby se nesnažilo zastavit platby do sou-
kromých penzijních fondů, jak má země v 
plánu. Taková změna je podle MMF nežádou-
cí, protože by mohla systém v dlouhodobém 
výhledu poškodit. Řekl to šéf delegace MMF 
Christoph Rosenberg. 

Obavy o vzácné kovy  
Obavy z výpadku dodávek vzácných kovů  

z Číny, která v jejich těžbě nyní zcela dominu-
je, vedou na západních burzách k prudkému 
růstu cen akcií malých a téměř neznámých 
těžařských firem. Podle analytiků a firemních 
manažerů vzniká typická bublina nadhodnoce-
ných cen, podobná neudržitelnému interneto-
vému boomu, který vedl ke krachu bubliny 
„dotcom“ firem na konci 90. let. Napsal to 
britský list Financial Times. 

Bankovní daň v Rakousku 
Rakouská vláda se rozhodla uvalit na domá-

cí banky daň. Ta bude odstupňována podle 
rozsahu domácích aktiv.  

Exekutoři jdou po úsporách na bydlení 
Exekutoři se zaměřují na stavební spoření a připravují tak dlužníky zbytečně o desítky tisíc na 

státní podpoře. Předčasným výběrem peněz totiž poruší podmínky smlouvy. Jen během letoška se 
to stalo už desítkám tisíc lidí a případů stále přibývá. Klienti se o nařízení exekuce nemusí dozvě-
dět, například proto, že pár týdnů nevybírají poštu. I kvůli tisícikorunové  pokutě pak musí kromě 
dlužné částky zaplatit několikatisícovou odměnu exekutorovi a advokátovi. Na státní podpoře 
mohou ztratit až 18 tis. Kč. Sáhnout na spoření je pro exekutora jednodušší než dostat se k peně-
zům na běžném účtu. Informaci o tom, jestli má dlužník peníze u spořitelny, totiž snadno zjistí 
nahlédnutím do evidence ministerstva financí, zatímco údaje od bank dostane až za několik týdnů 
či měsíců po jejich obeslání. Exekutor musí peníze zajistit ihned, jak na ně přijde.  

Konto Genius Dual Active od GE Money Bank  
GE Money Bank představuje běžný korunový účet pro podnikatele Genius Dual Active, který 

spojuje osobní účet Genius Active a podnikatelský běžný účet Genius Business Active. Za jeden 
měsíční poplatek tak fyzické osoby podnikatelé získají možnost jednoduchého vedení osobních i 
firemních financí při zachování jejich jasného rozlišení. O konto lze požádat na kterékoliv pobočce 
GE Money Bank nebo na internetových stránkách www.gemoney.cz . „Nový duální běžný účet 
mohou využít jak noví, tak stávající klienti. Genius Dual Active zastřešuje osobní a podnikatelské 
finance při současném zachování jejich jednoznačného oddělení. Spojili jsme tak všechny výhody 
osobního a podnikatelského účtu, ovšem za výhodnější měsíční poplatek,“ říká Iva Štylerová, seni-
or manažerka běžných účtů a platebních karet GE Money Bank. „GE Money Bank nabízí v ČR 
produkt, který usnadní podnikání a ušetří čas i peníze. Poplatek za vedení účtu si budou moci pod-
nikatelé dát do nákladů a nebudou muset platit za vedení osobního účtu,“ dodává Iva Štylerová.  

RSTS: Prémie a dvojnásobné úročení vkladů 
Raiffeisen stavební spořitelna spouští rozsáhlou marketingovou kampaň, v jejímž rámci nabízí 

klientům mimořádné výhody. Klienti, kteří v období od 25. října do 31. prosince 2010 uzavřou  
s RSTS novou smlouvu o stavebním spoření s cílovou částkou alespoň 200 tisíc Kč, získají dvoj-
násobné úročení svých vkladů v prvním roce spoření. Kdo dává přednost okamžité slevě, může ke 
své nové smlouvě o stavebním spoření získat mimořádnou prémii až 1500 Kč – podle výše zůstat-
ku na svém spořicím účtu k 31. 1. 2011. „Stavební spoření má a i nadále bude mít nepopiratelné 
výhody, jako je vyšší výnos než na spořicích účtech či termínovaných vkladech, smluvní garance 
úroků na účtech, zákonem dané pojištění vkladů a především možnost čerpat výhodný úvěr ze 
stavebního spoření s pevnou výší úrokové sazby po celou dobu splácení,“ říká Hans-Dieter Funke, 
člen představenstva Raiffeisen stavební spořitelny zodpovědný za odbyt a marketing. 

KAPITÁLOVÝ TRH 

Fortuna vstoupila na varšavskou burzu 
Akcie české sázkové společnosti Fortuna se 28. října začaly obchodovat na varšavské burze. 

Hned první den se jim podařilo posílit o 0,88 procenta na 17,15 polského zlotého. Fortuna se od 
22. října obchoduje také na Burze cenných papírů Praha, kde ve středu uzavřely na 107,5 Kč za 
kus. Od začátku svého obchodování tak akcie získaly přes 1,23 %. Akcie Fortuny zatím neprožíva-
jí žádný zásadní růst ani pokles. Podle analytiků je to důkazem jejich správného ocenění při pri-
mární emisi (IPO). Sázkovou společnost Fortunu uvedl na trh její vlastník investiční skupina Penta 
Investments. Celá IPO Fortuny vynesla Pentě přibližně 1,7mld. Kč.  

Zajištěný fond Forte 4   
Komerční banka ve spolupráci s Komerční pojišťovnou nabízí v rámci produktu Vital Invest od 

11. října 2010 možnost investovat do Zajištěného fondu Forte 4. Tento fond klientům garantuje 
100% návratnost vložených prostředků ke dni splatnosti fondu a nabízí možnost výnosu až 10 % 
ročně. Zajištěný fond Forte 4 navazuje na úspěšnou řadu Zajištěných fondů Forte. Celkově tak 
byly upsány více než 2 mld. Kč.  

Trhy na serveru Měšec.cz 
Finanční server Měšec.cz nově spustil na 

svých stránkách sekci Trhy, která nabízí aktuální 
data a unikátní funkce pro analýzy finančních 
trhů. Nejen profesionální investoři, ale i začáteč-
níci v této oblasti zde najdou praktické informa-
ce z akciových, měnových či komoditních trhů a 
podílových fondů. 

FP news 

BANKY 

http://www.FPweb.cz
http://www.gemoney.cz


POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 

http://www.FPweb.cz                                                                                                                                                                                                        strana 4 

 FP news   38/2010 

FPnews – ELEKTRONICKÝ ZPRAVODAJ MĚSÍČNÍKU FP-FINANČNÍ PORADCE, web: http://www.FPweb.cz. Vychází jednou týdně. Registrován pod ISSN 1214-9756.  
Kontakt: Economia, a.s., Dobrovského 25, 170 55  Praha 7; Petr Fejtek, šéfredaktor, tel.: 233 071 413, petr.fejtek@economia.cz; Pavel Horský, inzertní manažer časopisu, tel.:  
233 071 418, pavel.horsky@economia.cz. © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., je zakázána jakákoli další publikace, přetištění 
nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství 
ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. 

Raiffeisenbank: Levnější spotřebitelské úvěry 
Raiffeisenbank snížila úrokové sazby spotřebitelských úvěrů. U spotřebitelského úvěru Rychlá 

půjčka klesá minimální úroková sazba z původních 9,8 % na 7,8 %. Pro klienta to znamená, že mu 
měsíční splátka úvěru v průměru klesne o více než 10 %. Pokud bude klient po celý rok svůj úvěr 
bez problémů splácet, jednou ročně mu banka vrátí bonus ve výši jedné čtvrtiny měsíční splátky. 
Pokud si klient spolu s úvěrem založí běžný účet eKonto, tak mu Raiffeisenbank poskytne slevu ve 
formě šestiměsíčního vedení účtu zdarma. Předčasné splátky včetně těch mimořádných zůstávají  
u produktu Rychlá půjčka nadále zdarma. 

Byty na hypotéku jsou výhodnější než před krizí 
Byty na hypotéku jsou dnes díky pokračujícímu poklesu úroků a snížení cen nemovitostí nejdo-

stupnější za poslední tři roky. Lidé, kteří nákup kvůli krizi odkládali, mají teď šanci nové bydlení 
výhodně získat také proto, že banky jsou ochotnější půjčovat. Vyplývá to z porovnání, jež HN 
provedly v minulém týdnu na základě údajů jednotlivých bank. 

ISIC SCHOLAR, karta pro žáky ZŠ 
Nyní i žáci základní školy mohou využívat výhod 

určených středoškolákům a vysokoškolákům. Držitelé 
průkazu ISIC SCHOLAR mohou využít na 2300 slev  
u nás a tisíce dalších slev ve 124 zemích, a to  
v oblasti sportu, cestování, kultury, stravování, vzdělá-
vání, zábavy ad.. Ve spolupráci s pojišťovnou UNIQA 
lze zřídit cestovní pojištění včetně extrémních sportů.  
V ČR mohou majitelé průkazu ISIC jako první na světě 
využívat slev on-line přes ISIC e-shop www.chytrepalice.cz , nebo osobně v nově otevřeném infor-
mačním středisku ISIC point. Více na www.isic.cz . Žákovský průkaz ISIC SCHOLAR vydává 
světová organizace ISIC Association pod záštitou UNESCO. Platnost je 16 měsíců, od září do 
prosince dalšího roku. Cena nečipového průkazu je 300 Kč. 

Banky spouští vlnu dražeb domů 
Rychle rostoucí řady lidí, kteří nemají peníze na splátky hypotéky, přiměly banky zavést ostřejší 

metody vymáhání. Neuspějí-li s upomínáním a vyjednáváním splátkových kalendářů, přinutí klien-
ta k prodeji zastavené nemovitosti nebo ji pošlou do nedobrovolné dražby. Nucených prodejů a 
dražeb letos přibylo na více než dvojnásobek loňských čísel a nárůst se má podle lidí z oboru za-
stavit nejdřív v roce 2012. Do dražeb se začínají pouštět i finanční domy, které problémy se spláce-
ním dosud řešily prodejem pohledávek. Svoji první desítku nucených dražeb chystá na přelom 
roku Hypoteční banka – největší poskytovatel hypoték v zemi. Do dražeb se pustila i Raiffeisen-
bank, která dosud takto zpeněžila jen několik zastavených nemovitostí. Podle mluvčího Tomáše 
Kofroně by měl počet dražeb už za letošek dosáhnout 20 a výrazný růst má přijít příští rok. Čtvrti-
nový nárůst vlastních dražeb čeká příští rok i Česká spořitelna, která jich dnes ročně uskuteční asi 
240. Situaci dlužníků v budoucnu zhorší i chystané rozpočtové škrty – třeba zrušení daňového 
odpočtu úroků zaplacených na hypotékách. Kvůli poklesu cen nemovitostí v uplynulých dvou 
letech v průměru o 15 % dnes často nastává situace, že výtěžek dražby nepokryje dluh. Klient tak 
přijde o bydlení, a přesto dluží dál.  

AXA nabízí pojištění vozidel za nových podmínek 
AXA pojišťovna nabízí pojištění vozidel za nových podmínek. Při určování pojistných sazeb 

povinného ručení i havarijního pojištění bude nyní jedním ze základních kritérií věk držitele vozi-
dla. Zkušení řidiči díky tomu mohou získat lepší podmínky než mladí řidiči, u kterých je riziko 
nehody větší. Zavádí se rovněž 10% sleva za roční platbu pojistného. V platnosti zůstává zvýhod-
nění klientů z obcí s méně než 50 tisíci obyvateli. Ti platí nejnižší sazby povinného ručení i hava-
rijního pojištění, nejvyšší sazby naopak mají řidiči z Prahy a okolí. U povinného ručení pak AXA i 
nadále určuje výslednou pojistnou sazbu především podle výkonu motoru, a nikoliv podle objemu 
válců jako většina ostatních pojišťoven. Majitelé některých vozů, zejména s dieselovými motory, 
tak mohou ušetřit až několik tisíc korun ročně. U havarijního pojištění dojde ke snížení počtu sku-
pin vozů z deseti na tři (+ přívěsné vozíky). Nejlevnější sazby získají vlastníci vozů z první skupi-
ny, do níž patří např. značky Škoda, Renault, Hyundai, KIA, Citroën či Toyota. Novinky v pojiště-
ní vozidel jsou platné pro smlouvy uzavřené od 1. listopadu 2010, stávajících klientů se netýkají.  

V zachráněných bankách mají být 
platové stropy 

Německo chce speciálním nařízením omezit 
výši platů v bankách, které musela v krizi 
zachraňovat vláda, a které tudíž přijaly státní 
pomoc. Tvrdí to zdroje agentury Reuters. 
Platový strop má podle zdrojů činit 0,5 mil.  
eur ročně a vztahoval by se na všechny za-
městnance včetně členů vrcholového vedení. 
Plán předpokládá, že nařízení budou podléhat 
ty banky, v nichž má vláda alespoň 75% podíl. 
To se týká například i kdysi významné hypo-
teční banky Hypo Real Estate. Plán počítá i  
s tím, že nejsou vypláceny žádné další bonusy. 
V případě bank, kde má stát menší podíl než 
75 %, by měl strop činit rovněž 0,5 mil. eur.  

Deutsche Bank má nižší zisk 
Největší německé bance Deutsche Bank ve 

3. čtvrtletí propadl čistý zisk meziročně  
o 21 % na 1,1 mld. eur (asi 27,1 mld. Kč). 
Výsledek nezahrnuje jednorázový výdaj  
2,3 mld. eur na konsolidaci finančního ústavu 
Postbank. Čistý úrokový příjem vzrostl o 9 % 
na 3,42 mld. eur.  

Regulační orgány zkoumají  
praktiky zabavování nemovitostí 

Americký dohled nad finančními ústavy 
začal zkoumat praktiky, které při zabavování 
nemovitostí kvůli nespláceným hypotékám 
uplatňují velké banky. Řekl to šéf Fed Ben 
Bernanke. V minulých týdnech se objevilo 
podezření, že některé banky včetně těch pro-
minentních zabavovaly nemovitosti na zákla-
dě chybných rozhodnutí. 

Buffett si připravuje nástupce  
Legendární americký investor Warren 

Buffett si připravuje nástupce. Podle deníku 
The Wall Street Journal by jím měl být poměr-
ně neznámý manažer malého hedgeového 
fondu z Connecticutu Todd Combs. Buffettova 
investiční společnost Berkshire Hathaway mu 
nyní dala na starost část svého zhruba stomili-
ardového investičního portfolia. Osmdesátile-
tý Buffett nicméně oznámil, že se zatím do 
důchodu nechystá. Berkshire podle něj začala 
jeho případného nástupce hledat v roce 2005. 
Jmenování Combse investor označil za vý-
znamný krok. „Pokud dnes večer umřu, nebu-
de správní rada mít prázdné ruce,“ podotkl.  

 

Objednejte si předplatné časopisu  
FP-finanční poradce  

na  tel. 800 11 00 22 nebo na  
http://predplatne.economia.cz . 

http://www.FPweb.cz
http://www.FPweb.cz
mailto:petr.fejtek@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
http://www.chytrepalice.cz
http://www.isic.cz
http://predplatne.economia.cz

